УИД 66RS0050-01-2020-000370-88

Дело № 1-86/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Североуральск 23 октября 2020 года 

Североуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Василенко С.Б., 

при секретаре судебного заседания Кормышаковой А.М.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Североуральска Свердловской области Корнилова Е.В.,

подсудимого – ФИО2, 

защитника – адвоката Североуральской адвокатской конторы Авдеевой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

1). 22.11.2010 года Серовским районным судом Свердловской области по п. «в» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на 2 года, с установлением при исполнении дополнительного наказания ограничений и возложении обязанностей, указанных в приговоре;

Постановлением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 18.05.2016 года (с учетом апелляционного постановления Свердловского областного суда от 14.07.2016 года), неотбытая часть наказания в виде 2 лет 7 месяцев 17 дней лишения свободы по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 22.11.2010 года заменена ограничением свободы на тот же срок с установлением ограничений и возложением обязанности, указанных в постановлении, с сохранением дополнительного наказания по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 22.11.2010 года;

2). 27.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 5, вр.и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Серовского судебного района Свердловской области по ст. 264.1, ст. ст. 70,71 Уголовного кодекса Российской Федерации к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года с ограничением свободы на срок 2 года, 

3). 23.08.2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Серовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 159, ч.ч.4.5. ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 1 году 3 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года, с ограничением свободы на срок 2 года, 

Постановлением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 03.07.2019 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 3 Серовского судебного района Свердловской области от 27.06.2018 года заменена 150 часами обязательных работ;

03.10.2019 года снят с учета в уголовно-исполнительной инспекции с отбытием наказания в виде обязательных работ по постановлению Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 03.07.2019 года;

4). 02.10.2020 года Серовским районным судом Свердловской области по ч. 3 ст.30 ч.1 ст. 228,70 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 8 месяцев, с ограничением свободы на срок 8 месяцев,

5). 02.10.2020 года Серовским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.ч. 4, 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 8 месяцев, с ограничением свободы на срок 8 месяцев с установлением ограничений и возложением обязанности, указанных в приговоре,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 

27.08.2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Серовского судебного района Свердловской области, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Серовского судебного района Свердловской области от 27.06.2018 г., вступившему в законную силу 10.07.2018 г., был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), то есть за управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью но управлению транспортными средствами на срок 2 года. Преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ ФИО2 совершил в момент течения срока уголовного наказания по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 22.11.2010 г., вступившему в законную силу 18.03.2011 г., по которому ФИО2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без штрафа с ограничением свободы на 2 года. 18.05.2016 г. по постановлению Краснотурьинского городского суда Свердловской области в соответствии со ст.80 УК РФ неотбытая часть наказания в виде 2 лет 7 месяцев 17 дней лишения свободы по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 22.11.2010 г. заменена более мягким видом наказания, в виде ограничения свободы сроком 2 года 7 месяцев 17 дней. В соответствии со ст. 70,71 УК РФ к наказанию по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Серовского судебного района Свердловской области, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Серовского судебного района Свердловской области от 27.06.2018 г. присоединено частично неотбытое наказание по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 22.11.2010 г., с учетом постановления Краснотурьинского городского суда от 18.05.2016 г. и постановления Свердловского областного суда от 14.07.2016 г. в виде 2 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 2 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года с ограничением свободы на срок 2 года. 23.08.2018 г. по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Серовского судебного района Свердловской области, вступившему в законную силу 08.10.2018 г., ФИО2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев. На основании ч. ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Серовского судебного района Свердловской области, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Серовского судебного района Свердловской области от 27.06.2018 г., а также полного присоединения дополнительных наказаний, окончательно ФИО2 назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года с ограничением свободы на срок 2 года, с установлением ограничений, предусмотренных ст. 53 УК РФ. 16.07.2019 г. ФИО2 освобожден постановлением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 03.07. 2019 года с заменой неотбытого наказания на обязательные работы сроком на 150 часов. В связи с тем, что неотбытая часть наказания была заменена более мягким видом наказания, то срок погашения судимости исчисляется исходя из фактически отбытого срока наказания с момента освобождения от отбывания основного и дополнительного видов наказания, срок окончания наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами заканчивается 16.07.2021 года. В связи с тем, что срок отбытия уголовного наказания не истек, то в соответствии со ст. 86 УК РФ ФИО2 является лицом судимым, за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

В период с 23 часов 30 минут 19.03.2020 года до 03 часов 40 минут 20.03 2020 года ФИО2, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, запрещающего водителю управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения действуя умышленно, не имея права управления транспортным средством, будучи ранее подвергнутым уголовному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, ставя под угрозу безопасность движения, управлял автомобилем марки Фольксваген Джетта, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, двигаясь по автодороге Серов - Ивдель, мимо кафе «Старый город», имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, расположенного на 90 км. указанной автодороги.

При остановке указанного транспортного средства, под управлением ФИО2, у сотрудников полиции появились все основания полагать, что ФИО2 управляет транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, поскольку от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, и его поведение не соответствовало обстановке.

В соответствии с ч. 1 ст. 27.12 КоАП РФ ФИО2 был отстранен от управления транспортным средством. Законные требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО2 не выполнил. После чего транспортное средство было задержано.

Органы предварительного следствия действия ФИО2 квалифицировали по ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Санкция ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до двух лет.

Подсудимый ФИО2 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Защитник Авдеева Н.А. поддержала заявленное подсудимым ФИО2 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель Корнилов Е.В. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, поскольку условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, суд считает возможным, применить особый порядок постановления приговора по уголовному делу по обвинению ФИО2. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее неоднократно судим, в том числе за совершение преступления небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспорта (л.д. 60-82), неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 86), 

<

данные изъяты> (л.д. 87), на учете в ПТД № 2 г. Серова не состоит (л.д. 88), в период с 14.04.2019 года по 14.04.2020 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие не получал (л.д. 89), на воинский учет не вставал, военную службу в РА не проходил (л.д. 93), УУП МО МВД России «Серовский» ФИО6 характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, состоит на учете в МО МВД России «Серовский», а так же на учете в УИИ (л.д. 94), 

<

данные изъяты>

В судебном заседании ФИО2 пояснил, что до помещения его под стражу проживал с ФИО7, имеющей заболевание, нуждающейся в помощи и лечении, у них имеется совместная дочь, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

<

данные изъяты> 

Кроме того, из пояснений ФИО2 в судебном заседании следует, что последний раскаивается в содеянном, полностью признал свою вину.

В связи с изложенным, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья, нуждаемость в лечении, условия жизни его и его семьи, наличие заболеваний у сожительницы и малолетнего ребенка, нуждаемость их в помощи со стороны ФИО2.

Поскольку ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимости по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 22.11.2010 года, в соответствии с которым он осуждался к реальному лишению свободы за совершение им в совершеннолетнем возрасте умышленного особо тяжкого преступления, суд, на основании ч.1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, в действиях ФИО2 признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд, на основании п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает рецидив преступлений.

Поскольку ФИО2, будучи осужденным приговором мирового судьи судебного участка № 5, вр.и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Серовского судебного района Свердловской области от 27.06.2018 года за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вновь совершил аналогичное преступление, что, по мнению суда, свидетельствует о том, что ФИО2 надлежащих выводов для себя не сделал, то считает необходимым назначить ему меру наказания в соответствии со ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на определенный срок, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62, ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, ч.3 ст.68, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО2 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, отбывать назначенное наказание ему надлежит в соответствии с «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации – в исправительной колонии строгого режима.

Установлено, что ФИО2 осужден приговором Серовского районного суда Свердловской области от 02.10.2020 года по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.4, ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 02.10.2020 года и полным присоединением дополнительного наказания окончательно к отбытию определено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 8 месяцев, с ограничением свободы на срок 8 (Восемь) месяцев, с установлением ограничений.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 окончательное наказание по правилам, предусмотренным ч.ч.4,5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Серовского районного суда Свердловской области от 02.10.2020 года и полным присоединением дополнительных видов наказаний.

Правовых оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Поскольку ФИО2 находился в розыске, был взят под стражу, суд пришел к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд считает необходимым ранее избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Прокурором г. Североуральска заявлено требование о взыскании с подсудимого ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальных издержек - сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в размере 3660 рублей (л.д.114)

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то процессуальные издержки в силу п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (Восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 ( Один) год 

На основании ч.4, ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Серовского районного суда Свердловской области от 02.10.2020 года по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы и полным присоединением дополнительного наказания, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (Четырех) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 (Один) год 8 месяцев, с ограничением свободы на срок 8 (Восемь) месяцев, с установлением ограничений:

- не менять постоянного места жительства ( пребывания) и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования по месту проживания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- не покидать место постоянного жительства (пребывания) ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов;

- в пределах соответствующего муниципального образования не посещать места общественного питания ( рестораны, кафе, бары, рюмочные и т.д.), в которых разрешено потребление алкогольной продукции, а также места проведения всех массовых мероприятий и не участвовать в них, с возложением обязанности два раза в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 27.08.2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета Российской Федерации в сумме 3660 рублей (Три тысячи шестьсот шестьдесят) рублей в счет оплаты труда адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Североуральский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор изготовлен в печатном виде на компьютере в совещательной комнате.

Судья: Василенко С.Б.

Копия верна.